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PROCEDURA PER LICENCEN E OPERIMIT TE TRANSPORTUESIT AJROR

0.1 Regjistri i rishikimeve

Tabela e méposhtme pérshkruan datat dhe arsyen e ndryshimeve t& ndryshme té procedurés aktuale. Njé
vijé e zezé vertikale né anén e majté té fages identifikon ndryshimet me versionin e méparshém.

Nr. Nr. Data Rishikuar Arsyet e

Leshimit Rishikimit nga ndryshimit
Rishikimi i procedurés pér licencat e operimit pérn
transportuesit  ajror  sipas  standardeve té

01 01 07.08.2012 SPO pércaktuara nga njésia e kontrollit dhe ruajties sé
cilésisé. Pérditésimi i procedurés né térési né raport
me bazén ligjore né fuqi

02 00 05.05.2025 SPO Ndryshime madhore

0.2 Lista e miratimeve

Veprimi Emri dhe pozicioni Nénshkrimi
o Znj. Kejda Koshaj, Specialist né SPO , 7,
Pergatitur nga: Z. Redi Alikaj, Specialist né SPO

Z. Redi Bugka, Pérgjegjés né SPO

Pranuar nga: Znj. Amarilda Nakugi, Drejtor i DER
- Z. Elton Kacagjeli, Specialist né SQSC
Rishik i _
FolIKGar e Znj, Krista Garo, Pérgjegjés né SQSC
Zn;. Edlira Kraja, Drejtor i DLS
Miratuar nga: Z. Maksim Et'hemaj, Drejtor Ekzekutiv

0.3 Tabela e rishikimeve

| Fage# - Numrilléshimit. - Numri ris_h‘ii Rishikuar nga
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PROCEDURA PER LICENCEN E OPERIMIT TE TRANSPORTUESIT AJROR

0.4 Lista e shpérndarjes

. Kontroll# =~ “. . Persohi o

.. Pérgjeg

Origjinal 4 SPO /DER Kopje e printuar
9 | SSS/DAM
Origjinal Kopje elektronike tek
. DER Staff DRMS
(Electronik)

0.5 Komentet e Pérdoruesve

| gjithé personeli i interesuar duhet té jeté i njohur me pérmbajtien e késaj procedure, té paktén né
lidhje me detyrat e tyre dhe t'u pérmbahet né ¢do kohé politikave, proceseve dhe procedurave té
pércaktuara né t€. Cdo devijim ose reagim duhet té raportohet né SPO népérmjet formularit ACAA-
DLS-DMSP-200.

0.6 Shkurtimet dhe pérkufizimet

Pér qéllimin e késaj procedure do té pérdoren shkurtimet e méposhtme me shpjegimet pérkatése:

Akronime/

Shkurtimet# -~ el SRRy Yk LR e
Zona e Pérbashkét Evropiane e Aviacionit
AAC | Autoriteti i Aviacionit Civil
DE " Drejtor Ekzekutiv i AAC

CAD | intemational Civil Aviation Organization
DER | Drejtoria e Rregullimit Ekonomik
DES " Drejtoria e Standardeve té Fluturimit
SPO ~ Sektori | Lejeve dhe Operimeve

AOC ~ Certifikata e Operatorit Ajror
AOL ~ Licenca e Operimit t& Transportuesit Ajror

SEOS ~ Sektori | Mbikéqyries Ekonomike dhe Statistikave
OA ‘ Operator Ajror
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PROCEDURA PER LICENCEN E OPERIMIT TE TRANSPORTUESIT AJROR

Termi

Péerkufizimi

Licencé operimi

Autorizim i dhéné nga autoriteti kompetent licencues njé sipérmarrjeje,
pér té kryer transport ajror t€ pasagjeréve, té postés dhe ose té
ngarkesave, duke e lejuar até té ofrojé shérbime ajrore si¢ éshté
parashikuar né licencé operimi.

Autoriteti Kompetent Licencues

Autoriteti i Aviacionit Civil gé ka té drejté té japé, refuzojé, té anulojé ose
té pezullojé njé licencé operimi.

Shérbim ajror

Njé fluturim ose njé seri fluturimesh mé géllim transportin e pasagjeréve,
ngarkesés dhe/ose postés me pagesé dhe/ose me gira.

Fluturime lokale

Fluturim gé nuk pérfshin transportin e pasagjeréve, postés dhe /ose
ngarkesés ndérmjet aeroporteve t& ndryshme ose pika té tera té
autorizuara uljeje.

Komision

Komisioni i Dhénies sé Licencave té Operimit éshté njé strukturé e
posagme administrative q& krijohet nga titullari i autoritetit licencues
kompetent

Transportues ajror

Sipérmarrje me njé licencé té vlefshme operimi ose njé licencé operimi té
vlefshme

Transportes ajror shqiptar

Transportues ajror i cili zotéron njé licence operimi té viefshme té léshuar
nga Autoriteti i Aviacionit Civil Shqiptar

Transportues ajror i huaj

Transportues ajror me njé licencé té vlefshme operimi té dhéné nga njé
autoritet licencues kompetent i huaj

Transportues ajror i ZPEA-sé

Transportues ajror me njé licencé operimi té vlefshme té Iéshuar nga njé
autoritet kompetent licencues né pérputhje me parashikimet e
marréveshjes shumépaléshe.

Sipérmarrje (do person fizik ose juridik, gofté fitimprurés apo jo, apo ¢do organ tjetér
zyrtar, qofté me personalitetin e vet juridik ose jo.
Kontroll efektiv Njé marrédhénie e pérbéré nga té drejta, kontrata ose gdo ményré tjetér,

e cila qofte individualisht ose bashkerisht dhe, duke konsideruar faktet
dhe legjislacionin jep mundésiné e ushtrimit direkt ose indirekt té njé
ndikimi né vendim marrje pér njé sipérmarrje, kryesisht népérmjet — sé
drejtés pér té pérdorur té gjitha ose pjesé té aseteve té njé sipérmarrjeje,
p te drejtave ose kontratave gé kané ndikim né vendimet pér pérbeérjen,
votimin ose vendimet e organeve té njé sipérmarrjeje ose ndryshe kané

ndikim né vendimet pér funksionimin e biznesit t€ njé sipérmarrjeje

Plan Biznesi

Pérshkrim i hollésishém i veprimtarive fregtare t& synuara nga
transportuesi ajror pér periudhén né fjalé, veganérisht né lidhje me
zhvillimin e pritshém té tregut dhe investimet qé do té kryhen, duke
pérfshiré implikimet financiare dhe ekonomike t& kétyre veprimtarive.

Pasqyrat financiare

Nénkuptojné njé paragitje té strukturuar financiare, si dhe njé paragitje té
transaksioneve gé ndérmerren nga njé organizaté.

Vendi kryesor i biznesit

Zyra gendrore ose zyra e regjistruar e njé transportuesi ajror né
Republikén e Shqipérisé, brenda té cilit ushtrohen funksionet kryesore

Léshimi 02, Rishikimi 00
Data; 12.05.2025

Fage: 6 from 17







PROCEDURA PER LICENCEN E OPERIMIT TE TRANSPORTUESIT AJROR

financiare dhe kontrolli operues, duke pérfshiré menaxhim té
vazhdueshem te gatishmérisé pér puné té avionéve, té transportuesit
ajror shqiptar.

Fluturimet pér qéllime private

Pérfshijné operimet e njé avioni me ané té té cilit nj¢ person ose
sipérmarrje kryen operime jo-tregtare né trafikun ajror kombétar ose
ndérkombétar pér transport t& personave dhe sendeve pér pérdorim
vetjak.

Avioné me fuqi ultra i lehté

Avioni ultra i lehté, me njé peshé maksimale ngritjeje mé té ulét se 5700
kg, shtyrjalterheqja e té cilit né ajér realizohet nga fugia e njé motori.

Simbolet e pérdorura gjaté pérshkrimit té proceseve kané kété kuptim:

= Fillimi/Fundi i procesit/procedurés
] Aktivitet
<> Pike vleresimi, vlerésim i njé aktiviteti (me pérgjigje PO ose JO)

1. Pér hapin e paré dhe té fundit do t& pérdoret forma ovale. Ovalet do té tregojné hapa konkret qé e
aktivizojné ose permbyllin procesin (p.sh. shprehja e interesit, 1éshimi apo refuzimi i certifikatés,
zgjedhja e zyrtarit, mbyllja e dosjes) e jo vetém “Fund” pasi ky hap éshté i fundit dhe tregohet vizualisht

me formé ovale.

2. Vija e veprimit gé rikthehet né ndonjérin prej hapave parapraké éshté pérdorur né anén e djathté né
rastet kur ekziston vetém njé koloné. Nése ekzistojné dy kolona paralelisht, ajo éshté pérdorur edhe né

anén e majté.

3. Né hapat ku ka opsione (kutia romb apo “Piké Vlerésimi” &shté shkruar prané vijave "PO", "JO” ose
dicka tjetér). Rrjedhimisht edhe teksti i kutisé do té jeté né formé pyetjeje.

Leshimi 02, Rishikimi 00
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PROCEDURA PER LICENCEN E OPERIMIT TE TRANSPORTUESIT AJROR

1. QELLIMI

Procedura éshté pérpiluar né pérputhje me kérkesat rregullatore t& Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr.
802, daté 28.12.2023 i cili pércakton kérkesat pér dhénien e licencés sé operimit pér ofrimin e shérbimeve
ajrore, procedura, si dhe kriteret dhe kushtet pér pezullimin dhe revokimin e saj. Sektori i Lejeve dhe
Operimeve né Drejtoriné e Rregullimit Ekonomik éshté pérgjegjés pér menaxhimin dhe koordinimin e té
gjitha proceseve té Iéshimit dhe mirémbajties sé késaj licence duke bashképunuar ngushtésisht me
Komisionin pér Dhénien e Licencave té Operimit. Procedura pér licencat e operimit éshté hartuar pér té
standardizuar proceset e punés né lidhje me Iéshimin/refuzimin, pezullimin , revokimin e AOL duke
pércaktuar garté rolin dhe bashképunimin ndérmjet strukturave té brendshme dhe t€ jashtme té pérfshira
né kéto procese.

2. BAZA LIGJORE DHE RREGULLATORE

Ligjin Nr. 96/2020 “Kodi ajror i Republikés sé Shqipérisé”;

Ligjin Nr.53/2022 “Pér organizimin dhe funksionimin e Autoritetit t& Aviacionit Civil";

Ligjin Nr. 32/2021 “Pér sigurimin e detyrueshém né sektorin e transportit”;

Vendimin e Keshillit t& Ministrave Nr.802, daté 28.12.2023, "Pér miratimin e kérkesave pér dhénien e

licencés sé operimit pér ofrimin e shérbimeve ajrore, procedurat, kriteret dhe kushtet pér refuzimin,

pezullimin apo revokimin e licences sé operimit’, i cili transpozon Rregulloren

Evropiane Nr.1008/2008 té ndryshuar;

5. Udhézimin e Pérbashkét Nr.11 daté 24.12.2024 “Pér tarifat qé zbatohen nga Autoriteti i Aviacionit
Civil".

6. Marreveshjet dypaleshe te lidhura né fushen e transportit ajror ndérmjet Republikés sé Shqipérisé

dhe shteteve té tjera, kur ato kané parashikime gé lidhen né ményré direkte apo indirekte me

licencimin.

sl .

3. STRUKTURA DHE FUNKSIONET E SPO / DER

Sektori i Lejeve dhe Operimeve (SPO) éshté pjesé e Drejtorisé sé Rregullimit Ekonomik, sipas strukturés
sé AAC-sé, miratuar me Urdhér Kryeministri Nr.3 daté 12/01/2023 "Pér miratimin e strukturés sé AAC".
SPO éshté pérgjegjés pér ndjekjen e procedurave té lidhura me Iéshimin, refuzimin, pezullimin apo
revokimin e licencés sé operimit t& njé transportuesi ajror té regjistruar né RSH.

Detyrat e SPO jané pjesé integrale e Rregullores s&€ Brendshme t€ AAC-sé€, referuar nenit 25, pika 2, si dhe
Aneksit 1 te rregullores pér Procedurat e Rekrutimit né AAC, té miratuar me Vendimin Nr.2, daté
15.2.2023.
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Figura 1. Organigrama e DER

Drejtor:
[ . [ ; ]
Sektori i Mbik jes El rml\ | S 11 Lej
ektori £ N céqyrjes Ekonomike Seltorii 2 Dicitave t& P =SfEa Sektori i Lejeve dhe
dhe Statistikave (1-+2) i e I?l 4_‘43 e Operimeve (1+2)

o

- Pérgiegi€s Sckron i - P

. “Pérgiegi€s Sckrori | “Péigjemés Sckroul
- 2 Specialist e b .

5 -t Specialist 2 Speciabs

4. INPUTET

Burimet kryesore té punés té lidhura me proceset e AOL jané:

- Shkresat zyrtare té paléve t& interesuara pér AOL;

- Dokumenta financiaré dhe ekonomiké té operatorit ajror;

- Prova té reputacionit t& miré;

- Certifikata e siguracionit;

- Cdo informacion tjetér i kérkuar nga strukturat e AAC né pérputhje me kérkesat rregullatore;
Dokumenta dhe suplemente mbi mbikéqyrjen ekonomike té organizmave ndérkombétaré né fushén e
aviacionit civil.

5. KOMISIONI | DHENIES SE LICENCAVE TE OPERIMIT

Pavarésisht se té gjitha proceset e AOL ndigen dhe koordinohen nga SPO, pér rastet e Iéshimit, refuzimit,
pezullimit dhe revokimit t& saj, ngrihet me urdhér té DE njé komision ad hoc. Urdhri pérmban pérbérjen,
kohézgjatien e ushtrimit t& veprimtarisé sé Komisionit, si dhe ményrén e informimit dhe raportimit tek
Drejtori Ekzekutiv. SPO sugjeron né pérbérje t& komsionit: jurist, ekonomist dhe staf teknik megenése ka
céshtje ligjore, ekonomike e teknike pér t'u shqyrtuar. Komisioni do té pérbéhet nga 5 veta dhe do té
pércaktohet kryetari, sekretari dhe anetaret.

Pér rastet kur AOL pezullohet apo revokohet pér arsye té pezullimit apo revokimit t&¢ AOC
sipas pikés 5, t& Nenit 10 t& VKM nr.802, daté 28.12.2023, nuk do t& ngrihet Komision, por
procedura do té ndiget nga SPO né bazé té njoftimeve nga DFS pér AOC. Gjykohet té mos

nevojitet shqyrtim nga Komisioni duke gené se, pezullimi apo revokimi i AOC kérkon
pezullimi apo revokim t& menjéhershém t& AOL, pa géné e nevojshme té vlerésohen
rrethana apo arsye shtesé.
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6. PROCESI | PUNES PER LESHIMIN / REFUZIMIN E LICENCES SE OPERIMIT

1. Me marrjen e kérkesés nga sipérmarrési, SPO' vleréson nése plotésohen kriteret:

Shteti Shqiptar dhe/ose shtetas/it e tij kané mé shumé se 50% té sipérmarrjes dhe e kontrollojné
efektivisht até.

- Vendi kryesor i veprimtarisé sé saj éshté RSH;

- Eshté i regjistruar né Qendrén Kombétare té Biznesit me objekt kryesor té veprimtarisé transportin
ajror, ose kété té kombinuar me g¢do operim tjetér tregtar té avionéve apo transportin ajror té
kombinuar me riparim dhe mirémbajtje avionésh;

- Eshté né proces aplikimi apo zotéron njé AOC & vlefshme té léshuar nga AAC;

- Ka njé ose mé shumé se njé avion né dispozicion pérmes pronésisé ose marréveshjes sé girasé
Sé thaté — dry lease;

2. Pasi konstaton gé kriteret e mésipérme plotésohen, njofton DE pér ngritien e Komisionit dhe pérgatit

urdhrin pér tée.

3. Njofton Komisionin dhe pércakton datén e takimit t& paré né té cilin jep informacionin e ploté né lidhje
me aplikimin e sipérmarrésit duke theksuar se, afati per shqyrtimin e kérkesés dhe dhénien e
miratimit apo refuzimit éshté jo mé shumé sé 3 muaj nga momenti gé éshté paragitur i gjithé
dokumentacioni i nevojshém.

4. SPO mban procesverbalin dhe njofton sipérmarrésin nése ka nevojé pér plotésim dokumentacioni.
Dokumentacioni i ploté nevojitet té pérmbaje, pérveg sa listuar né pikén 1 kétu, edhe:

- Sigurimin e detyrueshém né sektorin e transportit ajror. Komisioni do té sigurojé qé certifikatat e
sigurimit té paraqitura nga sipérmarrja aplikuese jané té viefshme, si dhe mbulojné pérgjegjésité e
transportuesit ajror ndaj pasagjeréve, bagazheve, kargos dhe postés, sipas vierave té pércaktuara
né rregullatorét ligjoré

- Dokumentacionin e pérfshiré né Formén ACAA-DER-LOTAP 100

- Dokumentacion qé provon reputacionin e miré té tilla qé tregojné qé nuk kané shpallje falimenti
dhe certifikaté té gjendjes gjyqésore. Kur shteti nuk i siguron kéto dokumenta i kérkohet t& béjé njé
deklarim me betim para njé organi kompetent gjyqésor ose administrativ ose njé organi noterial, té
cilét 1éshojné njé certifikaté qé vérteton vértetésiné e deklaratés me betim ose deklaraté solemne.
Kjo certifikate nevojitet té depozitohet prané Komisionit.

Dokumentin financiar pér té verifikuar qé plotéson kushtet financiaré pér Iéshimin e AOL, sipas
pikés 1 t€ Aneksit 1 t& VKM Nr. 802, daté 28.12.2023. Gjithashtu mund t' i kérkohen té pasqyrojé
¢do veprimtari tietér tregtare té sipérmarrjes, qofté kjo direkte apo indirekte, si dhe aftésité paguese
pér té mbuluar shpenzimet fikse dhe operative pér njé periudhé prej 3 (tre) mujore nga fillimi i

! SPO bashképunon me njési t€ tjera, sipas nevojave, pér té béré kété vlerésim paraprak
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operimeve, pa marr parasysh ndonjé t& ardhur nga operimet, por kjo gjithmoné né varési té
nevojés pér té amortizuar vlerésimin financiar té kompanisé. Vlerésimi béhet sipas formés Form
ACAA-DER-LOTAP-100 deri tek Forma ACAA-DER-LOTAP 107;
- Nése sipérmarrési do t€ kété né pérdorim edhe avion me qgira t€ njomé (wet lease), nevojitet njé
miratim paraprak nga DFS né lidhje me siguriné né operim té tij.
5. Me plotésimin e dokumentacionit, Komisioni shqyrton aplikimin né térési. Né pérfundim té ¢do takimi

SPO mban procesverbalet dhe ndjek té gjitha sugjerimet e léna nga Komisioni.

6. Nése Komisioni gjykon réndésiné e dégjimit té sipérmarrésit, mund t' i kérkojé SPO té njoftojé té
interesuarin.

7. Gjaté kétij procesi SPO siguron qé AOC té keté dalé pérpara se té léshohet AOL.

8. Aplikohet tarifa pérkatése pér AOL sipas Udhézimit t& Pérbashkét Nr.11 daté 24.12.2024 pér Tarifat
gé zbatohen nga Autoriteti i Aviacionit Civil duke bashképunuar me njésiné e financés.

9. Vendimi final i Komisionit pér refuzim apo miratim i komunikohet DE me memo nga SPO .

10. Né rast se Komisioni ka refuzuar Ieéshimin e AOL, sipérmarrésit i pércillen edhe arsyet e refuzimit.

11. Nése Komisioni ka miratuar AOL, DE nxjerr njé vendim, i cili publikohet edhe né fagen zyrtare té
AAC-sé.

12. SPO plotéson Formén e Licencés sé Operimit ACAA-DER-LOTAP-109 dhe i dérgohet njé kopje
sipérmarrésit, njé kopje ruhet né arkivé dhe njé kopje né SPO/DER.

13. Né shkresén qgé pércjell AOL, SPO do té theksojé edhe detyrimin e OA pér té njoftuar AAC pér ¢do
planifikim pér kryerjen e njé shérbimi ajror t& ri2, gé nuk éshté kryer mé paré, pér ¢cdo shkrirje apo
blerje t& synuar, si dhe brenda 14 ditéve pér ¢do ndryshim né pronési té ¢cdo aksioni gé pérfagéson
10% ose mé shumé té aksioneve té pérgjithshme té OA.

14. SPO pérgatit shkresé informuese mbi miratimin/refuzimin e AOL edhe pér Ministriné e Infrastrukturés
dhe Energjis€, Qendrén Kombétare té Biznesit dhe Komisionin Evropian.

15. SPO sigurohet gé Vendimi pér leshimi e licencés sé operimit té publikohet né fagen zyrtare té AAC-

sé.

Njé sipérmarrés do té paragesé pérséri kérkesén pér AOL nése:
-Nuk ka béré transport ajror pér njé periudhé 6 mujore nga data e Iéshimit t& AOL;
-Ka ndérpreré operimet pér me shumé se 6 muaj;
-Synon té ngazhohet né operime me kapacitet avioni/ésh mé t&€ madh nga cfaré ka
deklaruar kur i éshté léshuar AOL e paré.

> SPO njoftohet sipas sezoneve té IATA pér ndryshimet e shérbimeve ajrore t& OA
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PROCEDURA PER LICENCEN E OPERIMIT TE TRANSPORTUESIT AJROR

Skema 1. PER LESHIMIN / REFUZIMIN E LICENCES SE OPERIMIT
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PROCEDURA PER LICENCEN E OPERIMIT TE TRANSPORTUESIT AJROR

7. PROCESI | PUNES PER VLEFSHMERINE E AOL SE LESHUAR

Pér té siguruar mbarévajtjen me transportin ajror t& kompanisé ajrore sé cilés i éshté léshuar njé AOL nga
AAC, si dhe té pér té mundésuar transport t€ sigurt ajror pér té gjithé pasagjerét, nevojitet & monitorohen
dhe mbikégyren:

- Situata financiare e kompanisé ajrore;

- Siguracioni i detyrueshém (duke gené se kompanité zakonisht i faturojné me afat 1 vjegar);

- Reputacioni i miré, nése ka informata apo indicie mbi té;

- Kohézgjatja e pérdorimit té avionit/éve me gira té njomé.

Ky monitorim zhvillohet si nga SPO ashtu edhe nga Sektori i Mbikéqyrijes Ekonomike dhe Statistikave
(SEOS). Pér kété arsye té dy sektorét nevojiten té bashképunojné duke u koordinuar procesi nga SPO.

Viefshméria e AOL monitorohet:
- 2vjet pasi eéshtée dhéne nje AOL;
- Cdo vit;
- Mé shpejt se 1 vit apo 2 vite kur dyshohet se ka njé problem;
- Me kérkesé té ¢do institucioni tjetér.

- SPO kujdeset gé té komunikojé me kompaniné ajrore dhe SEQS pér té kryer vierésimin e
pérshtatshmérisé financiare pér OA qé i éshté Iéshuar AOL 2 vite mé paré.

- SEOS mbikéqyr situatén financiare t& kompanisé ajrore né bazé té llogarive té audituara, jo mé
voné se 6 muaj pas dités sé fundit té vitit financiar pérkatés. Ky proces realizohet duke u bazuar
tek dokumentacioni ge OA duhet té véré né dispozicion té SEOS/DER. Lista e dokumentave éshté
e pércaktuar né pikén 3 t& Aneksit 1, t&¢ VKM Nr.802, daté 28.12.2023 “ Informacioni qé duhet
dhéné pér vlerésimin e pérshtatshmérisé financiare té vazhdueshme té mbajtésve ekzistues té
licencés”.

Nése népérmjet vierésimit t€ situatés financiare, konstatohet qé cénohet siguria e operimeve té
OA, atéheré SEOS njofton SPO dhe DFS. Gjithsesi, SEOS njofton SPO pér ¢do vlerésim financiar
té kryer.

- Neése e gjykon té arsyeshme pér vlerésimin e AOL, SPO, pérvec informacionit pér situatén
financiare, mund t€ kérkojé nga OA edhe dokumenta té tjeré té cilat provojné pérmbushjen e
kritereve pér [eéshimin/mbajtjen e AOL (reputacioni, siguracioni et]).

- Kur OA raporton té keté ndryshime né pronési, aksione, shkririe apo blerje t& synuar pér té cilat
SPO dhe SEOS vierésojné té keté lidhje té réndésishme mé financat e OA, i kérkohet paragitja e
njé plani biznesi t€ rishikuar, i cili duhet t& pérmbajé kéto ndryshime dhe duhet t& mbulojé njé
periudhé prej 12 muajsh nga data e zbatimit té tij, si dhe informacioni qé éshté i parashikuar né
pikeén 2 dhe 3 t& Aneksit |, t& VKM 802, daté 28.12.2023.
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PROCEDURA PER LICENCEN E OPERIMIT TE TRANSPORTUESIT AJROR

- Vlerésimi i parashikimit operacional dhe financiar pér ¢do vit kryhet bazuar né pikén 2 dhe 3 té
Aneksit |, t& VKM 802, Date 28.12.2023.
Per AOL te leshuara pér avioné mé pak se 10 ton MTOM (masa maksimale e lejuar per ngritje)
dhe/ose mé pak se 20 vende, SPO dhe SEOS do té bashképunojné pér t& vierésuar qé kapitali
neto i OA éshté té paktén 100 000 euro ose nése ka tregues té qarté té ekzistencés sé problemeve
financiare, t& kérkohet informacioni financiar (sipas gjykimi t& SEOS) pér té vlerésuar situatén
financiare té tranportuesit ajror. Nése kéta OA kryejné shérbime ajrore t€ programuara ose xhiroja
financiare kalon 3 milioné euro né vit, SPO dhe SEOS ndérmarrin hapat pér té kryer vlerésim té
situatés financiare sikurse pér avionét me mé shumé se 20 vende dhe mé shumé se 10 ton
MTOM.

- SEOS pérgatit Raportin e Mbikéqyrijes Ekonomike mbi bazé analize krahasimore me vitet e
meéparshme kur e gjykon té nevojshme dhe me mesataren e industrisé sé aviacionit.

- Dorézimi i raportit per miratim te DE dhe protokollimi i tij.

- Vénia né dispozicion i raportit mbikéqyrés pér SPO dhe DFS.

- Komunikim me operatorét ajroré né pérfundim té procesit t& monitorimit t& viefshmérisé sé licencés
sé operimit.

- Kur evidentohet qé ka problematiké te theksuar t& OA gé ndikojné siguriné né operim pér aq sa
eshté parashikuar né kuadrin ligjor, SPO vleréson dhe ndjek procesin e punés pér pezullimin apo
revokimin e AOL sipas pikes 8 ketu mé poshté.

DFS nevojitet t€ njoftojé SPO/DER pér ¢do ndryshim né AQOC, té cilat duhet té pasqyrohen né
AOL, si pesha e avionit, numri i ndenjésve, lloji i transportit, pezullimi apo revokimi i AOC efj
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PROCEDURA PER LICENCEN E OPERIMIT TE TRANSPORTUESIT AJROR

8. PROCESI | PUNES PER PEZULLIMIN DHE REVOKIMIN E LICENCES SE OPERIMIT

- Nese SPO do té verifikojé se, transportuesi ajror ndodhet né njé nga kushtet e méposhtme,

atéheré ky éshté tregues qé AOL mund té pezullohet apo revokohet:

Pagéndrueshméria financiare;

Pezullimi apo revokimi i Certifikatés sé Operatorit Ajror (AOC);

Mungesa e reputacionit t& miré;

Dhénia e informacionit t& rremé AAC-sé, me dashje apo nga pakujdesia, pér céshte té

rendésishme.

- Kur gjykon paraprakisht se nevojitet pezullimi apo revokimi i AOL, SPO komunikon me Drejtorin &
DER dhe me DE, dhe pérgatit urdhrin pér ngritien e Komisionit.

- Komisioni merr né konsideraté faktin se, pagéndrueshméria financiare pérbén arsye pér pezullim
apo revokim kur vlerésohet se OA nuk mundet té pérmbushé detyrimet e tij potenciale dhe aktuale
pér njé periudhé 12 mujore. Komisioni vendos nése do té Iéshohet licencé e pérkohshme me afat
jo mé shumé se 12 muaj, me kushtin gé operimet t€ jené té sigurta dhe OA do té riorganizohet
financiarisht brenda 1 viti.

- Kur DFS njofton SPO pér pezullimin apo revokimin e AOC, atéheré SPO pérgatit shkresat pér
pezullimin apo revokimin e AOL pa gené nevoja t& mblidhet Komisioni. Eshté e réndésishme té
sigurohen evidenca nga DFS té pezullimeve apo revokimeve t& AOC.

- Komisioni shqyrton c¢éshtjen e reputacionit né bazé té dokumentave té lidhura me falimentin,
dénimet, regjistrimet né QKB efj

- Pér pikén 4 kétu, Komisioni shqyrton rast pas rasti se cila konsiderohet ¢éshtje e réndésishme pér
té cilén éshté dhéné informacion i rremé me dashje apo nga pakujdesia dhe né varési té gjykimit
merret vendimi ose jo pér pezullimin apo revokimin e AOL.

- SPO mban procesverbale pér té gjitha rastet/takimet e mésipérme dhe pérditéson DE mbi
mbarevajtjen e tyre nepermiet takimeve direkte, e-maileve ose shkresave.

- SPO njofton DE per vendimmarrjen e Komisionit pér pezullimin apo revokimin népérmijet njé
memoje. -

- DE nxjerr Vendimin pér pezullimin apo revokimin e licencés sé operimit té OA.

- SPO pérgatit shkresén pér OA né lidhje me kété Vendim ku nénvizon arsyet se kur Operatori
nevojitet t& deklarojé ndryshimet qé kérkojné rishikim t€ AOL.

- SPO pérgatit shkresén pér Ministriné e Infrastrukturés dhe Energjisé, Qendrén Kombétare té
Biznesit dhe Komisionin Evropian.

- SPO sigurohet t& publikojé né fagen zyrtare t& AAC-sé, vendimin pér pezullimin apo revokimin e

F O00 B

AOL.
SPO sigurohet gé té publikohet njé kopje e késaj procedure ne fagen zyrtare té
AAC-sé dhe té jeté gjithmoné e pérditésuar né t€, me ndryshimet gé merr heré
pas here.
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PROCEDURA PER LICENCEN E OPERIMIT TE TRANSPORTUESIT AJROR

Skema 2. PER PEZULLIMIN DHE REVOKIMIN E LICENCES SE OPERIMIT
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PO

Ngrinet komisioni
pér pezullim /

revokim.

h 4
1. Komisioni merr né konsideraté faktin se, pagéndrueshmeéria financiare pérbén arsye pér pezullim
apo revokim kur vlerésohet se OA nuk mundet té pérmbushé detyrimet e tij potenciale dhe aktusle
pér njé periudhé 12 mujore.

SPQO mban
procesverbalin e

vlierésimit té < 2. Komisioni shgyrton géshtjen e reputacionit né bazé té dokumentave té lidhura me falimentin.
komisionit dénimet, regjistrimet né QKB et]

3. Komisioni shgyrton rast pas rasti se cila konsiderohet ¢éshtje e réndésishme pér ta cilén dshts
dhéni informacion i rreme me dashje apo nga pakujdesia.
]

|
|
h 4

- Njoftohet DE dhe
hartohet urdhri pér
ngitjen e komisionit.

|
A 4

Léshohet vendimi i DE
sébashku me formén e
Pezullimit/ Revokimit ACL

|
v

Njoftohet Ministri
Qendra Kombétaree
Biznesit che
Komisionin Evropian.

Publikohet vendimi
né fagen zyrtare.

Pezullimi /
Revokimi AOC.

DFS njofton SPO
per pezullimin
apo revokimin e
AQC
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PROCEDURA PER LICENCEN E OPERIMIT TE TRANSPORTUESIT AJROR

9. REKORDET
Dokumentacioni i prodhuar arkivohet pér vitet e parashikuara pér kési dokumentash né Ligjin Nr. 9154,

daté 06.11.2003, “Pér arkivat’, dhe Ligjin Nr. 27/2024 Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin Nr. 9154,
daté 6.11.2003, “Pér arkivat’.

Aneks 1- FORMAT

Format e méposhtme jané bashkélidhur késaj procedure dhe miratimit té saj

- Forma ACAA-DER-LOTAP-100: Kérkesa pér pajisjen me Licencé Operimi t& Transportit Ajror
- Forma ACAA-DER-LOTAP-101: Formati i sugjeruar pér planin e biznesit

- Forma ACAA-DER-LOTAP-102: Té ardhurat e parashikuara me bazé mujore pér vitin e paré té
aktivitetit. Buxheti ekonomik tremujor, gjashtémujor dhe 3 vitet e para te aktivitetit.

- Forma ACAA-DER-LOTAP-103: Performancé ekonomike e parashikuar pér 3 vitet e para té
aktivitetit '

- Forma ACAA-DER-LOTAP-104: Pasqyra e kapitalit t& parashikuar pér ushtrimin e aktivitetit pér 3
vitet e para (Gjendja e kapitalit)

- Forma ACAA-DER-LOTAP-105: Pasqyra e flukseve té parashikuara té parasé peér vitin e paré té
aktivitetit, pér ¢do zé kryesor té arkétimeve dhe pagesave sipas tipologjisé sé shérbimit té
arkétuar/paguar.

- Forma ACAA-DER-LOTAP-106: Parashikimi mbi indikatorét operative.

- Forma ACAA-DER-LOTAP-107: Skeda e monitorimit 6-muijor.

- Forma ACAA-DER-LOTAP-108: Modeli i licencés s& operimit.

- Forma ACAA-DER-LOTAP-109: Modeli i licencés sé pérkohshme té operimit.
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FORMA E APLIKIMIT PER PAJISJEN ME AOL

Forma ACAA-DER-LOTAP-100

APLIKIMI PER PAJISJEN ME LICENCE OPERIMI TE TRANSPORTIT AJROR

Emértimi:

Selia ligjore:

Data dhe vendi i themelimit:

Numri i regjistrimit t& shogérisé:

Telefoni:

Fax:

Email:

Fage web:

Aplikim pér Tip A [ ose Aplikim pér Tip B [©] té Licencés sé Operimit (Tip A avioné me 20 vende ose
mé shumé, Tipi B me mé pak se 20 vende)

Data e paragities sé kérkesés pér léshimin e AOL:
Llojet e shérbimeve té transportit ajor gé propozohen
Data e parashikuar pér fillimin e operimit

Bazat operative:

STRUKTURA E SHOQERISE
Pércaktoni mé poshté detaje mbi ¢do person apo shogéri gé zotéron mé shumé se 5% té totalit té
njésive/aksioneve t& emetura(l&shuara).

Emri i Anétarit(aksionerit):
Nénshtetésia:

Numri i njésive/ aksioneve:
Lloji i njésive/ aksioneve:
% mbi totalin e Iéshuar:

TE DHENA MBI GRUPIN E MUNDSHEM TE SHOQERIVE

Emri i shoqérisé/-ve kontrolluese (nése ka), data dhe vendi i themelimit:
Emri i shogérisé mémé (nése ka), data dhe vendi i themelimit:

PERBERJA E SHOQERISE E CILA KONTROLLOHET NGA SHOQERIA MEME

Né qofte se aplikanti éshté njé shogéri gé kontrollohet nga Shogéria méme té pércaktohen né vijim té dhénat
pér ¢do person apo shoqgéri gé zotéron mé shumé se 50% té totalit t& aksioneve té léshuara nga Shogéria
kontrolluese.

Emri i Anétarit(aksionerit):
Nénshtetésia:

Numri i njésive/ aksioneve:
Lloji i njésive/ aksioneve:
% mbi totalin e léshuar:
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FORMA E APLIKIMIT PER PAJISJEN ME AOL

CESHTJE TE TJERA QE MUND TE NDIKOJNE NE KONTROLLIN EFEKTIV TE APLIKUESIT

Informacione té tiera qé s’jané dhéné mé sipér dhe gé lidhen me personin qé zotéron pronésiné dhe
kontrollin efektiv t& shogérisé.

ORGANI ADMINISTRATIV

Shenoni me poshté emrat dhe kombésité e anétaréve té Bordit Drejtues t& shogérisé sé aplikuesit dhe té
¢do shogérie tjetér kontrolluese té deklaruar.

Perbérja e Bordit Drejtues té aplikantit:
Pérbérja e Bordit Drejtues té shogérisé kontrolluese(mémé):

MENAXHIMI | LARTE

Shénoni me poshté detajet mbi funksionet ekzekutive prané shogérisé sé aplikuesit , kjo nuk i referohet
administratoreve té lartpérmendur.

Emri(Emértimi):
Nénshtetésia:
Detyra(funksioni):

MARREVESHJE FINANCIARE

Percakto t& dhénat financiare ose jo, té ¢do marréveshjeje, g¢ mund té keté njé lidhje me kontrollin e
shoqérisé sé aplikantit,tek njé fleté e veganté.

Cdo garanci

(Cdo kredi té ndryshme nga ato té ofruara nga bankat apo institucionet financiare
(Cdo marréveshije operative apo tregtare qé pérfshin njé tjetér transportues

Té tjera

DEKLARIM

Data:

Emri:

Pozicioni gé mbulon(funksioni):
Nenshkruar(firmosur):
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FORMA E APLIKIMIT PER PAJISJEN ME AOL

DOKUMENTACION | BASHKELIDHUR

Certifikaté rregjistrimi QKR

Kopje té Aktit t& Themelimit

Kopje té Statutit dhe ndryshimeve te tij

Ekstrakti ligjor i librit t€ aksionaréve( ortakéve)

Certifikate personale, vértetim banimi dhe vértetim nga organet kompetente népérmijet té cilit
verifikohet gé personi nuk éshté i dénuar dhe nuk ka proces penal té hapur ndaj tij ose dokumenta
té barazvlefshme me to.

Forma ACAA-DER-LOTAP-100 e procedurés

Forma ACAA-DER-LOTAP-101 e procedurés

Forma ACAA-DER-LOTAP-102 e procedurés

Forma ACAA-DER-LOTAP-103 e procedurés

Forma ACAA-DER-LOTAP-104 e procedurés

Forma ACAA-DER-LOTAP-105 e procedurés

Forma ACAA-DER-LOTAP-106 e procedurés
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FORMA PER PLANIN E BIZNESIT

Forma ACAA-DER-LOTAP-101

FORMA PER PLANIN E BIZNESIT

a) Pérmbledhje ekzekutive
- Misioni;

- Objektivat;

- Faktorét e suksesit.

b) Pérmbledhja e kompanisé

- Pronésia e kompanisé - duke pérfshiré detajet e burimit t€ financimit dhe aksionaréve t& propozuar,
kombésiné e tyre dhe detajet e plota té aksioneve té zotéruara. Dokumentacioni i dobishém mbéshtetés do
té pérfshinte ¢do marréveshje té aksioneréve dhe Nenet e Shogatés;

-Pérmbledhja e fillimit - pérfshin detaje té kostove dhe se si do té financohen kéto;

-Vendndodhja dhe objektet e zyrés gendrore.

¢) Analiza SWOT
- Pérparésité;

- Dobésité;

- Mundésité;

- Kércénimet.

d) Shérbimet
o  Pérshkrimi i shérbimeve té propozuara gé do té operohen - duke pérfshiré linjat dhe oraret e
propozuara;

e Strategjia e gmimeve — detajet e strukturés seé tarifés;

e Teknologjia e disponueshme - zhvillimi i sistemeve t& menaxhimit t& prodhimit ose rezervimit té
brendshém ose blerja e teknologjisé ekzistuese;

o Meényra dhe arsyet pér zgjedhjen e avionit (giraté ose blerje). Draftet e ¢do marréveshjeje té
propozuar;

o Draft-Kontratat me palét e treta - Duhet té sigurohen kopjet e ¢do kontrate té propozuar.

(pér mirémbajtien e avionéve, karburantin, normat e interesit ose marréveshjet me blerésin tregtar pér
trajtimin e faturave té kreditit, etj).
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FORMA PER PLANIN E BIZNESIT

e) Analiza e Tregut

- Njé raport mbi mjedisin aktual té tregut té fluturimeve;

- Detajet e konkurrentéve né ¢do route (rrugé) té synuar;

- Bazat e supozimeve té kérkesés té pérdorura né parashikimet financiare:
- Cdo studim i pavarur i kérkimit té tregut;

f) Strategjia dhe zbatimi
- Strategjia e marketingut;
- Strategjia e gmimeve;

- Strategjia e promovimit;
- Strategjia e shitjes;

g) Pérmbledhje e menaxhimit

- Struktura organizative;

-Ekipi i Menaxhmentit-pérfshiré CV-té;
- Plani i personelit.

h) Vlerésimi i rrezikut té biznesit dhe atij financiar

-AAC do te duhet té sigurohet qé aplikanti ka sisteme t& pérshtatshme pér monitorimin e rrezigeve té tilla
dhe politika t& mjaftueshme pér té zbutur ndikimet e njé rreziku té tillé.

Rreziget kryesore gé duhen marré parasysh duhet té pérfshijné sa vijon;

Rreziku i biznesit;

Risku financiar;
Konkurrenca;

Karburanti;

Humbja e pjesés sé tregut;
Kémbimi valutor;
Strategjia e shpémdarjes;
Strategjia e produktit
Rentabiliteti;

Problemet né rajonet e operuara;
Bilanci i gjendjes.

ACAA-DER-LOTAP-101, Rish. 00 Page: 2 from 3
Data Efektive: 12.05.2025



FORMA PER PLANIN E BIZNESIT

i) Parashikimet financiare

Parashikimet financiare duhet té pérfshijné sa vijon;

Parashikime té detajuara pér njé periudhé trevjecare qé pérfshin llogariné fitim/humbje, parashikimin
e fluksit té parasé dhe bilancet me bazé mujore.

Parashikimet duhet té detajojné minimalisht treguesit kryesoré té performancés, si : kapacitetin, load
factor, rendimentet (bruto& neto) dhe pasagjerét. Gjithashtu duhet t& pérfshijé informacionin mbi
fluturimet e skeduluara, charterat, si dhe té ardhura ndihmése.

Duhet té jepen detaje té plota té parashikimit né lidhje me té ardhurat dhe kostot.

Kur aplikanti éshté pjesé e njé grupi, AAC do té kérkojé qé informacioni i parashikimit t& mésipérm
té jepet mbi njé bazé té konsoliduar, e cila ndan vegmas divizionet e ndryshme tregtare té grupit;

Nése aplikanti ka kryer mé paré aktivitet tregtar, duhet té dorézojé llogarité e audituara mé sé fundi.
Nése aplikanti éshté pjesé e nje grupi, atéheré duhet t& dorézojé llogarité e audituara pér kompaniné
meme.
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FORMA E TE ARDHURAVE PER VITIN E PARE TE AKTIVITETIT

Forma ACAA-DER-LOTAP-102

TE ARDHURAT E PARASHIKUARA ME BAZE MUJORE PER VITIN E I-ré TE
AKIVITETIT

Kapacﬂetl 1
sedilieve né
shitje

Faktori i
ngarkesés

Pasagjeré

Té ardhura
totale

BUXHETI EKONOMIK 3- MUJOR, 6-MUJOR DHE VITI I-ré | AKTIVITETIT
3muaj 6muaj 31.12 (viti 1)

Té ardhura nga fluturimet e skeduluara

Té ardhura nga fluturimet charter

Té ardhura té tjera ndihmése

Té ardhurat nga aktiviteti

Shpenzime karburanti pér avion

Shpenzime tarifa aeroportuale pér pasagjerét
Shpenzime ground -handling

Shpenzime mirémbajtjeje dhe revizionimi (kontrolli)
Qiramarrja dhe giradhénia

Shpenzime tregtare dhe marketingu
Shpenzime té sigurimit

Kosto e shitjes

Fitimi Bruto

Shpenzime pér personelin

Shpenzime administrative

Amortizimi i pronés dhe pajisjeve

Fitimi operacional (EBITDA)
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FORMA E TE ARDHURAVE PER VITIN E PARE TE AKTIVITETIT

Interesa mbi furnitorét financiaré

Té ardhura té tjera/shpenzime

Fitimi/humbje nga shitja e aseteve jo korente

Te tjera shpenzime financiare

Fitimi (humbja) para taksave (EBITA)

Shpenzimeve tatim fitimi aktual

Fitimi (humbja) Neto

" Pér vitin e paré té aktivitetit, 3 muaj dhe 6 muaj llogariten gé nga data e parashikuar e fillimit t& aktivitetit.
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FORMA E PERFORMANCES EKONOMIKE PER 3 VITET E PARA

Forma ACAA-DER-LOTAP-103

PERFORMANCE EKONOMIKE E PARASHIKUAR PER 3 VITET E PARA TE
AKTIVITETIT

3112.n 31.12.n+1 31.12.n+2

Té ardhurat e trafikut
Té ardhura té tjera

Te ardhurat nga aktiviteti

Shpenzime karburanti per avion
Shpenzime tarifa aeroportuale pér pasagjerét
Shpenzime ground -handling

Shpenzime mirémbajtjeje dhe revizionimi (kontrolli)
Qiramarrja dhe giradhénia

Shpenzime tregtare dhe marketingu
Shpenzime té sigurimit

Kosto e shitjes

Fitimi Bruto

Shpenzime pér personelin

Shpenzime administrative

Amortizimi i pronés dhe pajisjeve
Amortizimi i aseteve té paprekshme

Fitimi operacional (EBITDA)

Interesa mbi furnitorét financiare

Té ardhura te tjera/shpenzime
Fitimi/numbje nga shitja e asteve jo korente
Té tjera shpenzime financiare

Fitimi (humbja) para taksave (EBITA)
Shpenzimeve tatim fitimi aktual

Fitimi (humbja) Neto
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FORMA E KAPITALIT TE PARASHIKUAR PER 3 VITET E PARA

Forma ACAA-DER-LOTAP-104

PASQYRA E KAPITALIT E PARASHIKUAR E USHTRIMIT TE AKTIVITETIT PER 3
VITET E PARA (GJENDJA E KAPITALIT)

31.12.n 31.12.n+1 31.12.n+2

Gjendja né fillim té periudhés
Kapital i nénshkruar i paguar
Kapital i nénshkruar i papaguar

Fitimi neto pér periudhén kontabél

Balanca né fund té periudhés
Kapital i nénshkruar i paguar
Kapital i nénshkruar i papaguar

Fitimi neto pér periudhén kontabél

Balanca né fund té periudhés 31.12n+1
Kapital i nenshkruar i paguar
Kapital i nénshkruar i papaguar

Fitimi neto pér periudhén kontabél

Balanca né fund té periudhés 31.12.n+2
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FORMA E KAPITALIT TE PARASHIKUAR PER 3 VITET E PARA

TE PERDORURA

31.12.n 31.12.n+1 31.12.n+2

Kredi ndaj aksioneréve pér derdhje C.S.
Kapital i ngurtésuar
Pasuri jomateriale
Materiale

Financiare

AKTIV | NGURTESUAR
Teprica (pjesa e mbetur)
Kredi

Aktivitete financiare
Disponibiliteti likuid

Keste dhe diskonte aktive
AKTIV QARKULLUES
KAPITALI | INVESTUAR

BURIME
31.12.n 31.12.n#1 31.12.n+2

Kapitali i Shogérisé

Fondet rezervé

Fitimet nga ushtrimi i akiivitetit

GJENDJA E KAPITALIT NETO (CP)
Fonde né rast rreziku dhe pér detyrimet (taksat)
TFR

Borxhe financiare afatmesém dhe afatgjaté
DETYRIME TE KONSOLIDUARA (PC)
Borxhe tregtare

Borxhe financiare afatshkurtér

Diskonte pasive

DEFICIT RRJEDHES (PB)

BURIME TE SHFRYTEZUARA (Fl)
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FORMA E PASQYRES SE FLUKSEVE TE PARASE PER VITIN E PARE

Forma ACAA-DER-LOTAP-105

PASQYRA E FLUKSEVE TE PARASHIKUARA TE PARASE PER VITIN E I-RE TE
AKTIVITETIT, PER CDO ZE KRYESOR TE ARKETIMEVE DHE PAGESAVE SIPAS
TIPOLOGJISE SE SHERBIMIT TE ARKETUAR/PAGUAR

Gjendja né
Fillim

Shpenzime

-Shitje direkte
-Shitje charter

-Té tjera té ardhura
(specifikoni)

Té ardhura

-Karburant

-Té tjera
-Eurocontrol
-Taksat e uljeje
-Shérbimet né toké
-Taksa té
pasagjeréve
-Catering

-Kosto fikse té
mirémbajtjes
-Kosto variabél té
mirémbajtjes
-Personeli
-Qiradhénia e
makinave
-Sigurimi i
makinave
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FORMA E PASQYRES SE FLUKSEVE TE PARASE PER VITIN E PARE

-Qira
-Marketing
-Taksa

-Té tjera
(specifikoni

Balanca e mbyllur
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FORMA MBI INDIKATORET OPERATIVE

Forma ACAA-DER-LOTAP-106

PARASHIKIM MBI INDIKATORET OPERATIVE

Fluturimet

Pasagjeret

Faktori i ngarkesés

Numri i punonjésve né 31.12

Numri mesatar i punonjésve

-BH e pérdorshme
-Konfigurimi mesatar AA/MM
-Ekuipazhi x AA / MM
-Konsumi i karburantit x BH

-Kosto karburanti x BH
-Shpenzimet e tjera (specifiko)
Kostoja totale pér BH
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FORMA E MONITORIMIT 6-MUJOR

Forma ACAA-DER-LOTAP-107

SKEDA E MONITORIMIT GJASHTEMUJOR

{Shogena, = |

_Periudha e shgyrtuar!, -

Fluturimetoperative” ~ .. .~
Destinacionet (A/R) Lloji Pax té transportuara Faktori i ngarkesés

Marréveshie tregtare mie operatoré t& tjeré
Transportues "operator’  Transportues MKTG Destinacionet e interesuara  Lloji i marréveshjes

pologjla e klnave

'Té dhéna operative: = - - R T
Orét e fluturimit me destinacion t& Iarget
Orét e fluturimit me destinacion t& mesém
Personeli drejtues(ekuipazhi)
Personeli i kabinés

§‘Té:dhéhérekqnomi’ké ik f R

Xhiroja

Kosto karburanti

Kosto personeli

Kosto dry lease

Kosto wet lease

Kosto mirémbajtjeje

Kosto totale

Rezultati i periudhés

Situata e borxhit total

Borxhe kundrejt handler-ave

Borxhe kundrejt aksioneréve té administrimit
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FORMA E MONITORIMIT 6-MUJOR

Borxhe kundrejt Eurocontrol
i i gjendjes kreditore

Rt i e SAELS e

otali rrugéve nr. i vonesave nr. i anullimeve

1 Si periudhé e shqyrtuar do té konsiderohet gjashtémujori kalendarik.

Né rast se veprimtaria nis né njé semestér qé ka filluar, t& dhénat do té lidhen me até pjesé kohe gjaté sé
ciles éshté kryer veté aktiviteti.
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FORMA E LICENCES SE OPERIMIT

Forma e licencés sé operimit

REPUBLIKA E SHQIPERISE
REPUBLIC OF ALBANIA

AUTORITETI | AVIACIONIT CIVIL
CIVIL AVIATION AUTHORITY

LICENCE OPERIMI
OPERATING LICENSE

Nr./ No. AL - 001

“TRANSPORTUESI AJROR” SHPK

Me Zyré Qendrore/Legal Address: Adresa e ploté sipas regjistrit tregtar té transportuesit ajror

| pérmbush kriteret e pércaktuara né Ligjin Nr. 96/2020 “Kodi Ajror i Republikés sé Shqipérisé” dhe né VKM Nr. 802, daté 28.12.2023
| “Pér miratimin e kérkesave pér dhénien e licencés s& operimit pér ofrimin e shérbimeve ajrore, procedurat, kriteret dhe kushtet
| pér refuzimin, pezullimin apo revokimin e licencés sé& operimit”, dhe autorizohet pér té kryer transport nga ajri té pasagjeréve,
| kargos dhefose postés, pér géllime fitimi ose giraje, sipas specifikimeve bashkélidhur.

fulfills the requirements stipulated in Law No. 96/2020 "Air Code of Republic of Albania” and DCM No. 802, date 28.12.2023 “For the
approval of requests for the granting of an operating license for the provision of air services, the procedures, criteria and conditions for the
refusal, suspension or revocation of the operating license” and is hereby authorized to carry by air passengers, cargo and/or mail for hire
and or remuneration according to the attached specification.

Kjo Licencé nuk éshté e transferueshme dhe do té jeté né fuqi deri sa té pezullohet ose revokohet nga Autoriteti i Aviacionit Civil.

This License is not transferable and shall remain in force unless suspended or revoked by the Civil Aviation Authority.

Léshimi Nr. / Issue No.:
Daté/ Date: dita/muajifviti

Emri dhe Firma

Name and Signature

DREJTOR EKZEKUTIV
EXECUTIVE DIRECTOR
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FORMA E LICENCES SE QPERIMIT

REPUBLIKA E SHQIPERISE
REPUBLIC OF ALBANIA

AUTORITETI | AVIACIONIT CIVIL
CIVIL AVIATION AUTHORITY

SPECIFIKIMET E LICENCES SE OPERIMIT
OPERATING LICENSE SPECIFICATIONS

Licenca e Operimit Nr. AL- 001
Operating License No AL- 001

Operatori/ Operator: “Transportuesi ajror” SHPK
Lloji i Licencés/ Type of License: MTOW = 10 ton
Pasagjeré- passengers = 20
Lloji i Operimeve/ Type of Operations: Transport:
- pasagjerésh/Passengers
- kargo/Cargo
- posté/Mail
Administratori/ Accountable Manager. Emri i administratorit sipas regjistrit tregtar té
subijektit '
Pezullime/ Suspensions:
Léshimi Nr. / Issue No. Emri dhe Firma
Daté/ Date: dita/muaji/viti Name and signature
DREJTOR EKZEKUTIV
EXECUTIVE DIRECTOR
ACAA-DER-LOTAP-108, Rish. 00 Page: 2 from 2
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FORMA E LICENCES SE PERKOHSHME TE OPERIMIT

Forma e licencés sé pérkohshme té operimit

REPUBLIKA E SHQIPERISE

REPUBLIC OF ALBANIA
AUTORITETI | AVIACIONIT CIVIL

CIVIL AVIATION AUTHORITY

LICENCE OPERIMI E PERKOHSHME
TEMPORARY OPERATING LICENSE

Nr./ No. AL - 001

“TRANSPORTUESI AJROR” SHPK

Me Zyré Qendrore/Legal Address: Adresa e ploté sipas regjistrit tregtar té transportuesit ajror

. Bazuar né kriteret e pércaktuara né Ligjin Nr. 96/2020 “Kodi Ajror i Republikés sé Shqipérisé” dhe né VKM Nr. 802, daté
28.12.2023 “Pér miratimin e kérkesave pér dhénien e licencés sé operimit pér ofrimin e shérbimeve ajrore, procedurat,
~ kriteret dhe kushtet pér refuzimin, pezullimin apo revokimin e licencés sé operimit”, dhe autorizohet pér té kryer transport
nga ajri t& pasagjeréve, kargos dhe/ose postés, pér qgéllime fitimi ose qiraje, sipas specifikimeve bashkélidhur, pér njé
- periudhé deri né 12 mua;.

Based on the requirements stipulated in Law No. 96/2020 “Air Code of Republic of Albania” and DMC No. 802, date 28.12.2023

' “For the approval of requests for the granting of an operating license for the provision of air services, the procedures, criteria and
conditions for the refusal, suspension or revocation of the operating license”, and is hereby authorized to carry by air passengers,
cargo and/or mail for hire and or remuneration according to the attached specification, for a period up to 12 months.

Kjo Licencé nuk éshté e transferueshme dhe do té jeté né fuqgi deri sa té pezullohet ose revokohet nga Autoriteti i Aviacionit
Civil.
This License is not transferable and shall remain in force unless suspended or revoked by the Civil Aviation Authority.

Léshimi Nr. / Issue No.:

Daté/ Date: dita/muaiji/vit

Emri dhe Firma
Name and Signature

DREJTOR EKZEKUTIV
EXECUTIVE DIRECTOR
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FORMA E LICENCES SE PERKOHSHME TE OPERIMIT

REPUBLIKA E SHQIPERISE
REPUBLIC OF ALBANIA

AUTORITETI | AVIACIONIT CIVIL
CIVIL AVIATION AUTHORITY

SPECIFIKIMET E LICENCES SE PERKOHSHME TE OPERIMIT
TEMPORARY OPERATING LICENSE SPECIFICATIONS

Licenca e Pérkohshme e Operimit Nr. AL- 001

Temporary Operating License No AL- 001

Operatori/ Operator:

Lloji i Licencés/ Type of License:

‘Transportuesi ajror” SHPK
MTOW = 10 ton

Pasagjeré- passengers = 20

Lloji i Operimeve/ Type of Operations: Transport:

- pasagjerésh/Passengers
- kargo/Cargo
- posté/Mail

Administratori/ Accountable Manager. Emri i administratorit sipas regjistrit tregtar té subjektit

Pezullime/ Suspensions:
Afati/ Deadline

Léshimi Nr./ [ssue No.
Daté/ Date: dita/muaji/viti

Deri né 1 vit/ Up to 1 year

Emri dhe Firma
Name and signature

DREJTOR EKZEKUTIV
EXECUTIVE DIRECTOR
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